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ÚVOD

Téma diplomové práce je Zaměstnávání osob se zdravotním postižením v Plzni. K výběru

tématu autorku vedla pracovní zkušenost s touto problematikou a cílovou skupinou,

ale také aktuálnost tématu. Hlavním cílem práce je zmapování možností zaměstnávání

osob se zdravotním postižením v Plzni z pohledu zaměstnavatelů a také seznámení

čtenáře s pracovními zkušenostmi osob se zdravotním postižením.

Teoretická část práce se zabývá především nastíněním problematiky zdravotního

postižení a pracovního uplatnění. První kapitola definuje zdravotní postižení, zabývá se

typy zdravotního postižení a také bariérami, které osoby se zdravotním postižením

provázejí. Druhá kapitola se soustřeďuje na právní úpravu a to jak českou tak evropskou,

která se používá k ochraně práv osob se zdravotním postižením. Autorka pokládá

za důležité, aby se diplomová práce okrajově dotkla také tématu vzdělávání a profesní

přípravy, což může být vnímáno jako předstupeň zaměstnávání. Klíčovou kapitolou

teoretické části je čtvrtá kapitola, která se zabývá přímo stěžejním tématem práce, tedy

zaměstnáváním osob se zdravotním postižením. Pátá kapitola se dotýká tématu, které

neodmyslitelně patří k zaměstnávání, a to nezaměstnaností. Tato kapitola obsahuje

definici nezaměstnanosti, dělení nezaměstnanosti a také aktuální údaje

o nezaměstnanosti získané z Úřadu práce ČR. Šestá kapitola představuje sociální

podnikání, které aktuálně zažívá velký rozmach, ale stále není v České republice

obvyklým modelem zaměstnávání osob se zdravotním postižením. V této kapitole jsou

také uvedeny příklady z praxe v České republice i v zahraničí. Sedmá kapitola seznamuje

čtenáře s problematikou srovnání minimální mzdy v roce 2013, která citelně zasáhla

a ovlivnila udržitelnost pracovních míst pro osoby se zdravotním postižením. Závěrečná

kapitola nabízí krátký teoretický pohled na zaměstnávání osob se zdravotním postižením

přímo v Plzni. V této kapitole jsou obsaženy statistiky Úřadu práce České republiky,

pobočky Plzeň – město.

Praktická část diplomové práce odpovídá na výzkumné otázky stanovené autorkou

a týkající se zaměstnávání osob se zdravotním postižením v Plzni. Praktická část nabízí

náhled na tuto problematiku a to jak z pohledu zaměstnavatelů, tak přímo osob se

zdravotním postižením. Tyto dva pohledy jsou ještě doplněny o zkušenosti pracovnic

Úřadu práce. Tímto chtěla autorka zajistit komplexní pohled na téma práce.

Autorka touto prací chtěla poskytnout komplexní souhrn možností osob se zdravotním

postižením na trhu práce. Doufá, že práce nabídne zpětnou vazbu všem spolupracujícím

organizacím a firmám, ale také osobám se zdravotním postižením.
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1 OSOBA SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Téma diplomové práce se zabývá především osobami se zdravotním postižením a jejich

uplatněním na trhu práce. Proto je důležité seznámit se s tímto pojmem a zaměřit se také

na to, co pro člověka se zdravotním postižením zaměstnání znamená.

Téma o zdravotním postižení se v současnosti objevuje v různých odvětvích, ale málokdo

ví, co tento pojem znamená. Mezi laickou veřejností je pojem zdravotní postižení často

chápán jako vada anebo onemocnění. Termín zdravotní postižení je těžké vymezit, jelikož

neexistuje jednotná definice. Matoušek 2008 definuje zdravotní postižení jako „postižení

člověka, které nepříznivě ovlivňuje kvalitu jeho života, zejména navazovat a udržovat

vztahy mezi lidmi a schopnost pracovat.“1 Jiné definice pojem zdravotní postižení

označují jako „jakoukoli poruchu duševní nebo tělesnou, která může být dočasná,

dlouhodobá nebo trvalá, která brání jedinci účinně se přizpůsobit běžným nárokům

života.“ 2

Pojem osoba se zdravotním postižením byla definována v roce 1980 Světovou

zdravotnickou organizací. Tato definice se postupem času ukázala jako nevhodná a proto

byla vytvořena v roce 2001 nová klasifikace. Původní rozdělení pojmů na impairment

(poškození) disability (omezení) a handicap (postižení), bylo změněno na impairment.

Ostatní dva pojmy byly změněny na pojmy aktivit a participace.3 Nová klasifikace změnila

pohled na člověka s postižením. Nebyl již kladen důraz na postižení jako na následek

nemoci, ale pozornost se soustředila na možnosti jedince s postižením a jeho začlenění

do společnosti. S tímto pojetím se setkáme v Mezinárodní klasifikaci funkčnosti, postižení

a zdraví (MKF). MKF poskytuje jednotný rámec, který popisuje zdraví a stavy se zdravím

související. Výsledkem klasifikace by tedy měl být jednotný dokument zabývající se nejen

tělem, ale zabývá se také individuem a společností. 4

Jedinec se zdravotním postižením byl definován v mnoha dalších dokumentech. Osoba

se zdravotním postižením je v Úmluvě o právech osob se zdravotním postižením, přijaté

v roce 2006, vymezená jako „osoba mající dlouhodobé fyzické, duševní, mentální nebo

smyslové postižení, které v interakci s různými překážkami může bránit jejich plnému

a účinnému zapojení do společnosti na rovnoprávném základě s ostatními.“ 5

Tato definice mi vzhledem k povaze diplomové práce přijde jako nejpřiléhavější, jelikož se

1
Matoušek 2008, str. 255

2
Hartl 2000, str. 442

3
Švestková 2001 in Procházková 2009

4
Procházková 2009

5
Organizace spojených národů 2006
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na ní stejně jako na vytvoření celé Úmluvy, podíleli zástupci osob se zdravotním

postižením.

1.1 TYPY POSTIŽENÍ

„Hlavními běžně užívanými kategoriemi zdravotního postižení jsou: postižení sluchu,

postižení zraku, poruchy řeči/komunikace, postižení mentální, postižení pohybového

ústrojí, postižení duševní poruchou. U jednotlivého člověka se mohou vyskytovat

v různých stupních a v různých kombinacích.“ 6

Dle Votavy 2003 jsou základní typy postižení:

 Tělesné postižení – jde hlavně o poruchy hybného ústrojí, takže spadají

do oblasti neurologie, ortopedie a traumatologie. Patří sem jak postižení od raného

dětství (např. mozková obrna, muskulární dystrofie, vrozený rozštěp míchy,

poruchy růstu), ale také postižení získaná v dospělosti (např. následky poranění

míchy, roztroušená skleróza, amputace končetin, artritida, artróza).

 Zrakové postižení – do tohoto typu patří nevidomí nebo slabozrací s postižením

získaným i degenerativním onemocněním.

 Sluchová postižení – neslyšící a nedoslýchaví, postižení, které je získané

od narození nebo v průběhu života.

 Postižení vnitřními chorobami (označované také jako civilizační nemoci) –

astma, onkologičtí pacienti, kardiaci apod.

 Mentální postižení – od mládí snížení rozumových schopností ze známých

(Downův syndrom, Rettův syndrom aj.), ale i neznámých příčin. Do této skupiny

patří také autismus.

 Demence – projevuje se až ve starším věku úbytkem rozumových schopností.

 Psychiatrická onemocnění – především schizofrenie, deprese apod.

 Samostatné těžší poruchy řeči – tento typ postižení je často v kombinaci s jinými

postiženími.

 Kombinovaná a další postižení – v nejvíce případech je kombinované mentální

postižení s např. tělesným nebo zrakovým postižením.

Komplikace zdravotního postižení můžou být způsobena sociální zaostalostí nebo izolací,

ale také kulturní či etnickou odlišností. Zdravotní postižení často ovlivňuje celou rodinu,

6
Matoušek 2008, str. 255

OSOBA SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

4

pro kterou může být péče o tohoto člena rodiny zátěží a vést až k rozpadu, ale někdy

může působit i stmelení a výzvu. 7

1.2 BARIÉRY OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

„V moderní společnosti je nemožné dosáhnout plného začlenění bez možnosti svobody

pohybu, ať už za účelem práce či osobní realizace jinou formou.“ Nemožnost dostatečné

mobility patří mezi základní omezující faktory osoby se zdravotním postižením. Téma

bariér osob se zdravotním postižením je aktuální pro mnoho oblastí, jako je např. cestovní

ruch, občanská vybavenost a dotkne se samozřejmě i oblasti zaměstnávání. Často totiž


[…]


Ochota osob se zdravotním postižením vykonávat i méně atraktivní činnosti jako je

např. zpracování odpadu nebo úklid, je podle autorky dáno z části také délkou hledání

zaměstnání a schopnostmi člověka.

Nevýhody:

 Snížený pracovní výkon

 Nelze nanormovat práci pro všechny stejně
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 Vyšší nároky na čas vedoucích pracovníků a kontrolu

 Nutnost individuálního přístupu s ohledem na typ zdravotního omezení

Mezi nevýhodami byl často uváděn snížený pracovní výkon a s tím související nemožnost

nanormovat práci všem zaměstnancům stejně. To je problém hlavně výrobních družstev

a podniků, které jsou odkázáni na splnění zakázek pro zadavatele. Tyto zakázky jsou

často časově limitované, a pokud některý ze zaměstnanců nesplňuje normu, musí to za

něj udělat někdo jiný. To může v zaměstnání způsobovat napětí.

Vyšší nároky na čas vedoucích je jistě částečně dán typem zdravotního postižení.

Delší čas na zaučování a zvýšenou kontrolu budou více potřebovat osoby s mentálním

postižením než lidé s fyzickým typem omezení. Z tohoto vychází i potřeba individuálního

přístupu s ohledem na typ zdravotního omezení. Někteří lidé vyžadují individuálnější

přístup ať při zaučování, tak při další spolupráci. Jedná se například o vytváření

individuálních postupů nebo konzultací. To často nemůže běžný zaměstnavatel

poskytnout, a proto jsou tito lidé odkázáni výhradně na chráněná pracovní místa.
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ZÁVĚR

Tématem diplomové práce je zaměstnávání osob se zdravotním postižením v Plzni.

Cílem práce je zmapování současné situace na trhu práce pro osoby se zdravotním

postižením v Plzni, k čemuž posloužily výzkumné otázky stanovené v praktické části

práce.

Výzkumné šetření bylo prováděno pomocí rozhovorů s vedoucími v různých organizacích

a podnicích, zaměstnávajících osoby se zdravotním postižením. Autorka zvolila pracovní

rehabilitaci v Café restaurantu Kačaba, sociální firmu Dohromady s.r.o., výrobní družstvo

STYL Plzeň a jednu z restaurací McDonald´s. Výzkumná část je doplněna rozhovory

s pracovnicemi Úřadu práce – pobočka Plzeň – město. Při interpretaci výsledků byly

použity doslovné přepisy odpovědí z rozhovorů, které korespondovaly s výzkumnými

otázkami.

Pro úplnost byly do práce také zapojeny kazuistiky osob se zdravotním postižením,

které zpravidla pracovali ve firmách, kde byly prováděny rozhovory. U kazuistik se autorka

snažila o rozmanitost věkovou i ve zdravotním postižení. Kazuistiky dokreslují celkový

pohled na problematiku zaměstnanosti osob se zdravotním postižením v Plzni. Ačkoliv je

výzkumný vzorek poměrně úzký, autorka se domnívá, že se podařilo naplnit cíl práce

a zodpovědět výzkumné otázky.

Výsledným zjištěním práce je, že pracovních míst pro osoby se zdravotním postižením je

v Plzni velmi málo. Je to samozřejmě spojeno s celkovou situací na trhu práce,

ale do situace osob se zdravotním postižením se promítají i jiné faktory. Situaci

zaměstnavatelů skrze negativně ovlivnilo zvýšení minimální mzdy a to především těch,

kteří dávali příležitost k zaměstnávání osob s těžkými typy postižení. Jak ovšem vyplývá

z kazuistik nezaměstnanost osob se zdravotním postižením je dáno také jejich

osobnostními předpoklady. Někteří, ačkoliv měli příležitosti pracovat, z různých důvodů

zaměstnání opouštějí. Tito lidé často nejsou schopni být zaměstnaní mimo chráněné

pracovní místo a vyžadují individuální péči a pozornost. Tento individuální přístup ovšem

v zaměstnání bez sociálního pracovníka (nebo jiného pracovníka, který má za úkol

stabilitu pracovního týmu po zdravotní a sociální stránce) nedostávají.
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RESUMÉ

Diplomová práce na téma Zaměstnávání osob se zdravotním postižením v Plzni má dvě

části – část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se autorka zabývá odbornou

terminologií a typy zdravotního postižení, odpovídajícími právními úpravami v České

republice i v rámci Evropské unie a překážkami na trhu práce včetně diskriminace osob se

zdravotním postižením.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapování eventualit zaměstnávání osob se

zdravotním postižením v Plzni z pohledu zaměstnavatelů a také obeznámení čtenáře

s pracovními zkušenostmi vybraných osob se zdravotním postižením.

V praktické části díla je popsána realizace výzkumu. Výzkum práce byl prováděn pomocí

rozhovorů u zaměstnavatelů osob se zdravotním postižením a s pracovnicemi Úřadu

práce České republiky. Pro doplnění práce jsou v praktické části uvedené také

kazuistiky vybraných osob se zdravotním postižením. Výsledky výzkumu jsou shrnuty

v hodnocení výzkumu a v závěru.
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SUMMARY

Diploma thesis on theme Employment of People with Disabilities in Pilsen has two parts -

theoretical one and practical one. In the theoretical part, the author deals with

the technical terminology and types of health impairments, the corresponding rules

in the Czech Republic and the European Union and labor market barriers, including

discrimination against persons with disabilities.

The main objective of this thesis is to analyze the contingencies of employment of people

with disabilities in Pilsen from the perspective of employers and familiarize the reader with

work experience selected persons with disabilities.

The practical part of work describes the implementation of research. The research work

was carried out via interviews with employers of persons with disabilities and female

workers of Labor office of Czech Republic. For complement to the practical work are

presented case studies of selected persons with disabilities. The research results are

summarized in research evaluation and in conclusion.