Průběh obhajoby diplomové práce: TÉMA: Možnosti realizace
osobní realizace pomocí virtuální reality

1. Jak se vztah mapoval sociální podmínky?
2. Všechny doporučení jsou? různé sociální podmínky?
3. Jak chce zpřístupnit sociální podmínky i dalším subjektům?
4. Je to je nedostatek sociálního podmínky v ČR?
5. Popad vznikl minimální možná na realizaci osobní idea. *podpis*
6. Rozjete se k implementaci a metodologickým aspektům provedení a vztahů s etickým.

Klasifikace: VELMI DOBRĚ
Datum obhajoby: 27.5.2019.

KARLOVA KATEDRA
PEDAGOGIKY
SÍLA *[Signature]*

.....
podpis zkušejícího